มีกระบวนเรือหลายลำ ราษฎรและเจ้าหน้าที่ที่จะถวายความเคารพ ต่างก็ไม่สามารถสังเกตเห็นได้ว่า พระเจ้าแผ่นดินประทับอยู่ในเรือพระที่นั่งลำใด เนื่องจากไม่มีเครื่องหมายบอก จึงโปรดเกล้าฯ ให้ตราพระราชบัญญัติธง เรียกว่า "ธงมหาราช" ในสมัยรัชกาลที่ 6 ได้แก้ไขและเปลี่ยนแปลงธงนี้ โดยตราเป็นพระราชบัญญัติธง ร.ศ. 129 (พ.ศ. 2453) เปลี่ยนรูปขนาด ลักษณะและสีธงมหาราช กำหนดให้มีขนาดเป็นสี่เหลี่ยมจัตุรัส พื้นสีเหลืองตรงกลาง มีรูปครุฑพ่าห์สีแดง หันซ้ายหันขวา มาจากการที่ได้โปรดเกล้าฯ ให้เปลี่ยนพระราชลัญจกรสำหรับแผ่นดินที่ใช้ในราชการรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ที่เรียกกันว่าตราแผ่นดิน